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„Šaukš tas svies to ko šės 
ne pa ga di na”, – mo ko liau-
dies iš min tis. Svies tu daž nai 
ska ni na mos ne tik ko šės ar 
su muš ti niai – jo de da ma ir 
į ku li na ri nius ke pi nius, troš-
ki nius ar pa da žus. Dau giau 
nei per tris tūks tan čius me-
tų iš ban dy ti įvai rūs svies-
to ga mi ni mo bū dai: nuo 
grie ti nė lės su ki mo ož kos 
odos mai še iki šiuolaikinių 
už da ro jo cik lo tech no lo gi jų, 
ku rių tiks las – pa ga min ti 
vi siš kai na tū ra lų aukš čiau-
sios ko ky bės svies tą.

Rūta A LEJŪNAITĖ

N
e se niai vie nos pie no 
per dir bi mo bend ro vės 
už sa ky mu Lie tu vo je at-
lik ti var to to jų nuo mo-
nės ty ri mai atsk lei dė, 
jog pap ras tai var to to-
jai ren ka si svies tą va-

do vau da mie si vos ke liais kri te ri jais.
Pir ma, ant pro duk to pa kuo tės jie 

ieš ko už ra šo „Svies tas”, o ne „Te pu sis 
rie ba lų mi ši nys”. Ant ra, jiems svar-
bus nu ro dy tas rie bu mas – var to to jai 
daž niau siai ren ka si tra di ci nį 82 proc. 
rie bu mo sviestą. Ir tre čia – svar bus 
pa ti ki mas pre kių ženk las.

Šie kuk lūs pa si rin ki mo kri te ri jai ro-
do, kad var to to jai ma žai ži no apie tai, 
kaip pa si rink ti ko ky biš ką svies tą.

„Žmo nės ga li vi sai ne sun kiai at pa-
žin ti aukš čiau sios ko ky bės svies tą – 
rei kia ži no ti ke le tą pag rin di nių tai syk-
lių. Ra gau ti rei kės tik siekiant pa jus-
ti vie ną svar biau sių svies to ko ky bės 
bruo žų.

Tereikės ge ros uos lės ir ati daus 
žvilgs nio”, – šyp so si vie no po pu lia riau-
sių ir ge riau siai Lie tu vo je var to to jų 
ver ti na mo „Dva ro” svies to tech no lo-
gė Vil ma Lau ky tė-Sta niu vie nė.

Kiek vie nas gur ma nas ži no – ge ras 
svies tas tu ri sko nį. Tai pir ma sis svies-
to ko ky bės po žy mis. Ra gau da mi šio 
pie no ga mi nio pir miau sia tu ri te pa-
jus ti švel nų sal du mą.

La bai svar bus aro ma tas – svies tas 
tu ri bū ti pa ga min tas tik iš švie žios 
grie ti nė lės, su tei kian čios jam pui kų 
kva pą. Bū tent išskirtinis aro ma tas ir 
sko nis įk vė pė Pie tų Ame ri kos ku li na-
rus ant ką tik iš kep to sul tin go jau tie-
nos keps nio už dė ti ku be lį svies to, ku-
ris tirp da mas švel niai nus lys ta mė-
sos pa vir šiu mi.

Be to, aukš čiau sios ko ky bės svies-
tas vos išt rau kus iš šal dy tu vo tu ri bū-
ti leng vai te pa mas.

„Vi du ti nės ko ky bės svies tas prak-
tiš kai ne tu ri nei kva po, nei sko nio. Be 
to, jis tru pa, jį sun ku tep ti.

Tik aukš čiau sios ko ky bės ga mi niui 
bū din ga plas tiš ka struk tū ra, ma lo-
nus kva pas ir švel niai sal dus sko nis, 
ku ris labai primena švie žią grie ti nė-
lę”, – tei gia „Dva ro” svies to tech no lo-
gė V.Lau ky tė-Sta niu vie nė.

D i džiau sia Bal ti jos ša ly se pie no 
per dir bi mo bend ro vė „Pie no 
žvaigž dės” „Dva ro” svies to ga-

my bai nau do ja tik sal džią, švie žią grie-
ti nė lę, ku ri svies tui su tei kia sod rų, 
sko nį ir plas tiš ku mą.

Se nas svies to ga my bos tra di ci jas tu-
rin čio se Va ka rų Euro pos ša ly se to kios 
sa vy bės yra svies to eta lo nas. Euro pie-
tiš ka ko ky be pa ga liau ga li mė gau tis 
ir Lie tu vos var to to jai.

„Siek da mi pa ten kin ti išau gu sius 
var to to jų po rei kius ir ga min ti aukš-
čiau sios ko ky bės, išs kir ti nio sko nio 
bei mais ti nės ver tės svies tą, in ves ta-
vo me į nau ją svies to ga my bos įran gą 
ir tech no lo gi ją – vie nin te lę to kią Bal-
ti jos ša ly se.

Mo der niau siai pa ga min tas svies-
tas ati tin ka vi sus rei ka la vi-
mus, ke lia mus aukš čiau sios 

kla sės svies tui”, – sa ko „Pie no žvaigž-

džių” kon sul tan tas Jo nas Si mu tis.
Neat si tik ti nai „Dva ro” svies to tech-

no lo gai iš siun tė svies to pa vyz džius į 
auto ri te tin gą Vo kie ti jos mais to pro-
duk tų ko ky bės ins ti tu tą „LU FA Nord 

West”, kad jį įver tin tų eks per tai.
Pas ta rie ji pat vir ti no, jog šis svies-

tas ati tin ka aukš čiau sius ko ky bės stan-
dar tus, jam su teik ti la bai aukš ti ba-
lai už sko nį, aro ma tą ir teks tū rą.

Rei kės:
200 g „Dva ro” svies to ■
50 g šo ko la do ■
2 val go mų jų šaukš tų ka ka vos ■
3 val go mų jų šaukš tų cuk raus pud ros ■

Svies tą pa lai ky ki te kam ba rio tem pe ra tū ro je, kad jis su minkš tė tų. Tuo met karš to 
van dens vo ne lė je iš tir pin ki te šo ko la dą. Svies tą iš su ki te su ša ku te, dė ki te į jį 
šo ko la dą, ka ka vos mil te lius ir cuk raus pud rą. Mai šy ki te, kol gau si te vien ti są 
ma sę, o tuo met ją suk rės ki te į in dą, už den ki te fo li ja ir pa li ki te šal dy tu ve 2 
va lan doms ar il giau.

Vir tu vės ka ra lius – lie tu viš kas svies tas

Rei kės:
100 g „Dva ro” svies to ■
10 g rau do nė lių ■
10 g švie žių pet ra žo lių ■
10 g švie žių kra pų ■
1 skil te lės čes na ko ■
1 ar ba ti nio šaukš te lio ką tik išs paus tų cit ri nos sul čių ■
žiups ne lio drus kos ir cit ri ni nių pi pi rų. ■

Svies tą pa lai ky ki te kam ba rio tem pe ra tū ro je, kad jis su minkš tė tų. Tuo met 
su mai šy ki te su ke liais šaukš te liais ge rai sus mul kin tų ža lu my nų. Pa gal sko nį 
įber ki te drus kos, cit ri ni nių pi pi rų, įs paus ki te skil te lę čes na ko, įvar vin ki te 
cit ri nos sul čių ir ge rai iš mai šy ki te. Svies to, ža lu my nų ir pries ko nių ma sę 
su su ki te į mais ti nę plė ve lę, su for muo ki te pail gą vo le lį ir pa dė ki te į šal dy tu vą, 
kad sus ting tų.

Vir tu vės ka ra lius – lie tu viš kas svies tas

Svies to su ža lu my nais už te pė lė

Svies tas sus tip ri na ki tų pro duk- ■
tų sko nį ir kva pą, to dėl ge riau-
si vir tu vės va do vai svo gū nus, 
čes na kus, mor kas, gry bus ir ki-
tus ing re dien tus ap ke pa bū-
tent svies te. Tie sa, ke pin ti rei-
kia ant ma žos ug nies, ta da pa-
tie ka lai bus ne pap ras tai gar dūs 
ir kvap ūs.
Svies tas ypač de ra su kiau ši- ■
niais, mil tais ir cuk ru mi, to-
dėl nie ka da ne keis ki te re cep-
tuo se nu ro dy to svies to į mar ga-
ri ną. Bū tent svies te yra ma žy-
čių oro bur bu liu kų, ku rie ke pant 
pri ver čia iš si pūs ti ir vi są ke pi-
nį – jis tam pa leng vas, tra pus ir 
tirps tan tis bur no je.
Ne šil dy ki te ir ne tirp dy ki- ■
te svies to mik ro ban gų kros ne-
lė je, nes tai ga li pa keis ti svies-
to struk tū rą.
Jei gu py ra gas ar ki ti ke pi niai  ■
neiš ki lo, ki tą kar tą svies tą iš su-
ki te su plak tu vu (ma žo in ten sy-
vu mo prog ra ma) – taip pa ruoš-
tas svies tas ge riau siai atsklei-
džia sa vo pu re na mą sias sa vy-
bes. Jei gu pla kant svies tą jis 
įšy la – pa dė ki te ke lioms aki mir-
koms į šal dy tu vą. Ir tuo met vėl 
pla ki te plak tu vu. Re zul ta tas už-
tik rin tas.
Jei no ri te, kad svies tas il giau iš- ■
lik tų švie žias ir nep ri si ger tų pa-
ša li nių kva pų, lai ky ki te jį šva-
rio je už da ro je svies ti nė je. Ar ba 
kruopš čiai su vy nio ki te į pa kuo-
tę, ku rio je svies tą pir ko te. 

Nau din gi pa ta ri mai

Šo ko la di nis svies tas


